
NOTICIAS FISCALES PUBLICADAS DURANTE LA 1ER QUINCENA DEL MES DE ENERO DE 2014 
 

CPC. Y MI. José Luis Castro Peralta 

 

MIERCOLES 1ro 

La SHCP publica la SEXTA Resolución de Modificaciones a las Reglas de Carácter General en Materia de 

Comercio Exterior para 2013. 

MARTES 7 

A SHCP publica el Anexo 1-A de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2014 "Trámites Fiscales" 

 

VIERNES 10 

*La SHCP publica la Reforma financiera y se expide la Ley para regular las agrupaciones financieras 

 

*La SHCP publica lista de contribuyentes que emitieron comprobantes fiscales que simulan operaciones 

inexistentes. 

 

*La gaceta oficial del Estado de México publica algunos beneficios a contribuyentes del impuesto predial, los 

derechos al agua y el impuesto sobre tenencia de vehículos. 

 

*El INEGI publica el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes de diciembre de 2013 es 111.508 

puntos 

 

LUNES 13 

El Servicio de Administración Tributaria (SAT) puso a disposición de los contribuyentes del RIF la aplicación 

Mis cuentas, con la que se podrá emitir una factura electrónica desde el teléfono o computadora.  

 

MARTES 14 

*La SHCP publica anexo 21 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2014 (relativo a la información 

alternativa al dictamen, el cual se integra de los instructivos de integración y de características para el 

llenado y presentación, así como los formatos guía para la presentación de la información alternativa al 

dictamen, por el ejercicio fiscal del 2013, utilizando el sistema de presentación de la información alternativa 

al dictamen, aplicable  a personas morales en general y personas físicas con actividades empresariales y  

personas morales que tributen en el régimen simplificado, y las personas físicas que exclusivamente realicen 

actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras y silvícolas, así como las dedicadas al autotransporte terrestre 

de carga o pasaje. 

 

*Con motivo de la entrada en vigor de los SMG y SMP a partir de 1 de enero, y considerando que en estos 

momentos la gran mayoría de las empresas ha comenzado a realizar los pagos actualizados, cabe recordar 

que incurrir en faltas patronales como falta de pagos, falta de contratos de trabajo, extender la jornada de 

trabajo y otras, serán causales de las multas laborables las cuales serán actualizadas según lo indica la propia 

LFT. 

 

 

 

MIERCOLES 15 
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*El infonavit publica DECRETO por el que se adiciona el artículo 71 a la Ley del Instituto del Fondo Nacional 

para la Vivienda de los Trabajadores, por medio del cual el Instituto llevará a cabo la recuperación de los 

créditos que hubiera otorgado partiendo de un esquema de cobranza social aprobado por el Consejo de 

Administración. 

 

*La SS publica DECRETO por el que se adiciona una fracción I Bis al artículo 61 de la Ley General de Salud (De 

la atención de la transmisión del VIH/Sida y otras Infecciones de Transmisión Sexual, en mujeres 

embarazadas a fin de evitar la transmisión perinatal, misma que será proporcionada como parte de las 

erogaciones que en su caso, deban realizar las dependencias y entidades de la Administración Pública 

Federal según el artículo SEGUNDO TRANSITORIO de este DECRETO)  

 

 

MIERCOLES 15 (EDICION VESPERTINA) 

 Hoy se publicaron en la Gaceta Oficial del DF algunos beneficios en el pago de ciertos 

impuestos a saber: 

 

-Subsidio para pagar tenencia (Vigencia del 1ro de enero al 31 de diciembre de        

  2014)   

 

-Subsidio al Impuesto sobre nóminas (Vigencia del 1o de enero de 2014 y hasta el 17 de enero de 

2015, por corresponder en esta fecha el pago del causado en  

 diciembre 2014 

 

-Condonación parcial del impuesto predial, según los sujetos clasificados en la  

  misma gaceta oficial.  

 

 

JUEVES 16 

 La SHCP publica Anexo 16 de la RMISC 2014 "Dictamen 2013", el cual se compone de la 

siguiente manera: 

 

-Instructivo para la integración y características para el llenado y presentación del dictamen 

utilizando el Sistema de Presentación del Dictamen 2013 (SIPRED'2013) 

 

-Formato guía para la presentación del dictamen general, con el cuestionario de: 

diagnóstico fiscal y precios de transferencia 

 

-Formato guía para la presentación del dictamen simplificado aplicable a los contribuyentes 

autorizados para recibir donativos, integrado por el cuestionario diagnóstico fiscal. 

 

-Formato guía para la presentación del dictamen de personas morales del régimen simplificado, y 

las físicas que exclusivamente realicen actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras y silvícolas, así 
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como las dedicadas al autotransporte terrestre de carga o pasaje, compuesto por el cuestionario 

de diagnóstico fiscal en materia de precios de transferencia. 

 

 La SS publica DECRETO por el que se reforma el artículo 242 de la Ley del Seguro Social. 

Para quedar como sigue: "Todos los sujetos que voluntariamente se incorporen al seguro 

de salud para la familia, incluido los familiares a que se refiere el artículo anterior y 

cualquier familiar adicional pagarán anualmente la cuota establecida correspondiente, 

clasificándose por el grupo de edad a que pertenezcan". Con lo que el IMSS dejó sin 

efectos la tabla que servía para el cálculo de las cuotas correspondientes al Seguro de 

Salud para la Familia establecida en el artículo 242 de la LSS, la que se actualizaba en 

febrero de cada año conforme al INPC; en lo sucesivo el Consejo Técnico determinará 

anualmente el importe de estas cuotas, previo los análisis y estudios actuariales, sin 

menoscabo del principio de solidaridad social. La reforma al artículo 242 de la ley del IMSS 

permitirá al organismo bajar una parte de su déficit 

 

 La SHCP publica ANEXO 16 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2014, publicada el 30 

de diciembre de 2013, el cual se integra de los instructivos de integración y de 

características, los formatos guía para la presentación del dictamen de estados financieros 

para efectos fiscales emitido por contador público registrado, y de los cuestionarios 

relativos a la revisión efectuada por el contador público, por el ejercicio fiscal del 2013, 

utilizando el sistema de presentación del dictamen 2013 (sipred'2013), aplicable a los tipos 

de dictamines que se mencionan. 

 

 SCJN avala localización de celulares sin orden judicial (La ley fue aprobada por el Congreso 

mexicano en 2012, cuando se reformaron el Código Federal de Procedimientos Penales y 

la Ley Federal de Telecomunicaciones para permitir que la PGR, sin orden judicial, solicite 

a una compañía de telefonía ubicar en tiempo real un aparato si está vinculado con algún 

crimen. 

 

 La Procuraduría de la Defensa del Contribuyente (Prodecon), el Colegio de  

Contadores Públicos de México (CCPM) y el Instituto Mexicano de          Contadores 

Públicos (IMCP) realizaron la firma de un Convenio de Colaboración que establece las 

bases generales para trabajar en conjunto, con la finalidad de difundir una nueva cultura 

contributiva en el país.  

 

 

VIERNES 17 

 El portal de prevención de lavado de dinero de la SHCP publica Facilidades para avisos anti 

lavado derivados del cumplimiento de la ley en comento se habilita, a partir del próximo 

17 de febrero y en adelante, una calendarización para la presentación de los referidos 

avisos, sin que ésta sea extemporánea: 
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Sexto dígito de la clave del RFC Día siguiente al 17 

1 y 2 Primer día hábil siguiente 

3 y 4 Segundo día hábil siguiente 

5 y 6 Tercer día hábil siguiente 

7 y 8 Cuarto día hábil siguiente 

9 y 0 Quinto día hábil siguiente 

 

En cuanto a los avisos e informes en ceros concernientes a 2013 presentados con posterioridad al 

17 de enero de 2014, no serán considerados como extemporáneos, siempre y cuando estén al 

corriente con la presentación de avisos e informes en ceros durante 2014.  

(https://sppld.sat.gob.mx/pld/index.html) 

LUNES 20 

 La SHCP publica ANEXO 21-A de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2014, publicada el 30 

de diciembre de 2013. "Información alternativa al dictamen" (para contribuyentes que se 

encuentren obligados a dictaminar sus estados financieros y se apeguen al beneficio de la 

regla I.2.19.18. de la RMISC 2014 y opten por no dictaminarse, será necesario manifestar 

en su declaración normal del ISR, del ejercicio 2013, que tomarán dicha opción, y 

presentar a más tardar el 30 de junio la información alternativa al dictamen contenida en 

el Anexo 21 o 21-A de la RMISC, dependiendo del tipo de contribuyente de que se trate), 

de la RMISC 2014, para el ejercicio de 2013, conformado por los siguientes rubros: 

 

-Instructivo de integración y características para el llenado y presentación de la Información. 

 

-Formato guía para la presentación de la información aplicable a las instituciones de crédito y a las 

sociedades financieras de objeto limitado seguros y fianzas uniones de crédito, a los almacenes 

generales de depósito, a las arrendadoras financieras, a las empresas de factoraje financiero, a las 

sociedades financieras de objeto múltiple reguladas, entidades de ahorro y crédito popular 

conforme a la Ley de Ahorro y Crédito Popular y a otros intermediarios financieros no bancarios, 

casas de cambio y de bolsa sociedades controladoras de grupos  

 

financieros sociedades de inversión de capitales, renta variable y en instrumentos de deuda. 
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 La Gaceta Oficial del Estado de da conocer las reglas para la inscripción y presentación de 

avisos al registro estatal de contribuyentes (REC) 

 

 La Gaceta Oficial del Estado de da conocer las reglas "REGLAS DE CARÁCTER GENERAL PARA LA 

CANCELACIÓN DE CRÉDITOS FISCALES A QUE REFIERE EL ARTÍCULO 19 DE LA LEY DE INGRESOS DEL 

ESTADO DE MÉXICO PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2014" (Para efectos del artículo 19 de la 

Ley de Ingresos del Estado de México para el año 2014 y de conformidad con el artículo 45 

del Código Financiero del Estado de México y Municipios se podrán cancelar créditos 

fiscales cuando se presente alguno de los siguientes supuestos: 

*Incosteabilidad,  

*Imposibilidad práctica de cobro:  

*Por insolvencia). 

 

JUEVES 23 

 Mediante comunicado de prensa el SAT y la Procuraduría de la Defensa del Contribuyente, 

INFORMAN que se llevarán a cabo las Jornadas sobre la Reforma Hacendaria en cuatro 

ciudades del país, durante enero y febrero de 2014.  

 Estos eventos tienen como propósito dar a conocer a los contribuyentes la manera en la 

que deben cumplir sus obligaciones fiscales y ejercer sus derechos, en el marco de los 

cambios a la legislación fiscal que entraron en vigor el presente año.  

 

VIERNES 24 

 La SHCP publica DECRETO por el que se reforman, adicionan y derogan diversas 

disposiciones de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

 

LUNES 27 

 La SHCP publica el anexo 16-a de la resolución miscelánea fiscal para 2014: Este anexo se 

integra de los instructivos de integración y de características, los formatos guía para la 

presentación del dictamen de estados financieros para efectos fiscales emitido por CPR, 

por el ejercicio fiscal del 2013, utilizando el sistema de presentación del dictamen 2013 

(sipred'2013), aplicable a los tipos de dictámenes que se mencionan: 

 

-Empresas que consoliden para efectos fiscales. 

 

-Sociedades que integran el sistema financiero, tales como instituciones de crédito, 

SOFOLES, instituciones de seguros y fianzas, uniones de crédito, almacenes generales de 

depósito, arrendadoras financieras, empresas de factoraje financiero, SOFOMES y casas de 

cambio. 

 

-Residentes en el extranjero respecto de las obligaciones fiscales de sus establecimientos 

permanentes que tengan en México. 
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MARTES 28 

 El TFJFA da a conocer el ACUERDO G/5/2014 por el cual se da a conocer la designación de 

integrantes de la Comisión de Ética del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

 

MIERCOLES 29 

 La SEGOB publica DECRETO por el que se crea la Coordinación Nacional Antisecuestro. 

 

 La balanza comercial de México cerró 2013 con un déficit de 1,009 millones de dólares; 

mientras que en el primer mes del 2014 las reservas internacionales del país registraron 

un aumento de 712 millones de dólares, para sumar un saldo de 177,179 millones de 

dólares. 

De acuerdo con el INEGI la caída comercial fue resultado de las exportaciones totales por 

380,201 millones de dólares; mientras que las importaciones totales fueron por 381,210 

millones de dólares. (http://idc.am/n000I0I) 

 

 El SAT mediante comunicado de prensa informa que a partir de este año, se ofrece a los 

contribuyentes, personas físicas una nueva herramienta electrónica para llevar el registro 

de sus cuentas de forma más eficiente y para que puedan cumplir de manera más sencilla 

con sus responsabilidades fiscales, a través de la aplicación, Mis cuentas mediante 2 dos 

funciones: registrar ventas y compras y, generar comprobantes fiscales.  

  

VIERNES 31 

 La SCJN tras Resolución de la Segunda Sala de la SCJN permite inscripción de parejas del 

mismo sexo en el IMSS, Con este fallo la Segunda Sala de la Corte sienta un precedente 

para que los homosexuales derechohabientes puedan inscribir a sus parejas como 

beneficiarios en el Seguro Social, algo que estaba excluido implícitamente en el artículo 84, 

fracción III, de la Ley del Seguro Social. ("Quedan amparados por este seguro: 

…  

III. La esposa del asegurado… del mismo derecho gozara el esposo de la asegurada…") 

 

 Este viernes 31 de enero vence el plazo para aprovechar el descuento de 7% por pago 

anualizado del impuesto predial, informó la Secretaría de Finanzas del Distrito Federal. 

 

 Mediante comunicado de prensa, el SAT informa en su portal: 

 

*Se amplía el plazo hasta el 28 de febrero de 2014, para cumplir con la obligación de 

presentar la información de transparencia, correspondiente a 2012. 

 

*Se publica Primera Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 

2014 y Anexo 1 y 1-A  

 

http://idc.am/n000I0I

